

SPORTA PASAULE

Latvijas arrodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas Riteņbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls orgams

№ 515 21. jūlijā 1933. gadā № 515

Sporta piederumi

kā: kreklī (ar un bez emblēmām), bikses, kājbumbas, zābaki, cimdi, šoferu mēteļi, cepures, visi formas tērpu piederumi, uzpleču, krūšu nozīmes, jostas, zīmotnes u. t. t. Tāpat arī ceļojuma piederumi: ceļa somas, portfeļus, naudas makus, Jāšanas sportam: sedli, iemaukti

A./S. A. Ratfelders Rīgā, Kaļķu ielā № 11, Tālr. 23216, 20182

Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība. MAZUMA. VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus arī pa pastu.

Sāksies lielā riteņbraucēju vienības brauciena priekšdarbi

Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa 1936. gadā ierosinātais Latvijas riteņbraucēju vienības brauciena guvis daļu atbalsta visā tautā. Šogad braucienam izveidots jau 3. reizi. Valsts sporta dzīves vadītājs sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš iecēlis šogad Vienības brauciena rīcības komisijā — Riteņbraucēšanas savienības priekšnieku J. Dikmani, savienības locekli plkv.-ltn. J. Kārķliņu, F. Bošu, 2 aizsargu organizācijas pārstāvjus, A. Dimzu, A. Sulti, Vilhi, Sāviču, Survillo un Arniti.

Pirmā rīcības komisijas sēde notiks piektdien, 22. jūlijā plkst. 17 LFK un SK telpās — Vīlandes ielā Nr. 3 — 3.

Ziemeļu frontē kopš 1933. gada bez pārmainām

Latvija pļēvēca Igauniju futbolā 2-0. Puslaiks 1-0. Vārtus ieguva Raisters un Vanags. Aizsargi un pussargi abu vienību labākie cīnītāji

Latvija uzvar Igauniju

2-0



Aleksandrs Vanags.



Ēriks Raisters.

bā plaši pazīstamas personas. Ieradies arī Igaunijas kara ministrs ģen. Lills, sporta vadītājs Anderkopps un citi. Tallinas sporta stadiona laukums atrodas ļoti teicamā stāvoklī, skaisti uzkopts un uz tā notiek tikai pašas visvairīgākās sacīkstes. Stadionam šogad izbūvēta jauna tribīnē, kas puse pārsegta ar jumtu un dod vietas apm. 4000 skatītājiem. Moderna ir tribīnes būves konstrukcija.

1. PUSLAIKS.

Pēc yacu tiesneša sākuma signāla tūlīt pirmā uzbrukumā devās latvji un jau 1. minūtē Karpam nācās tvert spēcīgu Roziša sitienu. 5. minūtē igauņi gandrīz ieguva vārtus; maža Maģera un Bebra nesaprašanās deva iespēju pie bumbas nokļūt Kaljo un raidīt to tukšos vārtos. Uz vārtu līnijas bumbu tomēr paspēja atvairot Lidmanis. Šī kļūmīgā situācija it kā radīja mūsu cīnītājos lielāku enerģiju un tagad sāka dominēt Latvijas vienība. Igaunji mūsu vārtu tuvumā nokļuva tikai ar atsevišķiem izrāvieniem. Viņi 1. puslaikā visus savus sitienus vārtos izveda no tālienes, pie kam tiem vēl trūka noteiktības. Arī latvju uzbrukumā piecīkst mas kļūmes parādījās, jo apbrīnojami strādāja Igaunijas aizsargu pāris — Tepps ar Neeri. Sevišķi blonda Neeris šķita nepārvarama. Taču reiz arī viņam gadijās kļūdīties un tas bija liktenīgi.

LATVIJA VED 1-0.

21. minūtē Neerim nepadevās sitens. Bumba nonāca pie Raistera, kas to saņēma laukumā stūrī, tuvu pie gala karodziņa. Viņu gan mēģināja kavēt igauņu pussargs, taču Raisters šai grūtā situācijā prata no viņa apbrīnojami veikli atbrīvoties. Raisters vēl mazliet bumbu pveda, tad spēcīgi šāva un Karpam šo raidījumu nebija pa spēkam atvairīt. Bumba ielidoja tieši uz Latvijas vienības bija panākusi 1-0 pārsvaru.

Dažas minūtes vēlāk skaitu Vestermaņa sitienu ne mazāk meistarīgi savā rīcībā ņem

Karps. Tad pie vārda tiek igauņu publikas milulis — centra uzbrucējs Kuremaa. Viņa varenī asu raidījumu Bebrim nebija viegli atvairīt. Šeit Bebris teicami apliecināja savu augsto klasi. 25. minūtē krit vienīgais stūris 1. puslaikā. To izpelnās igauņi un ļoti labs ir Siimonsena izpildījums. Bumba iet dažus metrus garām vārtiem. Rodās burzma, no kuras „iznirst” Bebris un atboksē bumbu laukumā. Puslaika otrā pusē turpinās Latvijas pārsvars, taču reālas sekmes tas nedod, jo igauņu aizsardzība darbojas daudz saskāpotāk par latvju uzbrucējiem. Mūsu uzbrukumam trūka noteiktākas saspēles, katrs vairāk mēģināja panākt saviem spēkiem. Patikams izņēmums šai ziņā bija vienīgi Raisters, kas no laukumā atrodošiem 10 uzbrucējiem atzīmējams kā pats labākais. Viņš pastāvīgi tika garām savam pussargam, gūstot iespēju centrēt. Vairāk arī acij skatāmā pārkumu 1. puslaikā un 1 vārtu ieguvumu mūsu vienība panākt nespēja un puslaika atpūtā dodoties, rezultāts joprojām stāvēja kopš 19. minūtes nemainīties: Latvija — 1, Igaunija — 0.

2. PUSLAIKS.

Cīņas turpinājumā pirmā uzbrukumā dodās Latvijas vienība un 4. minūtē igauņu vārtu aizstāvji pārdzīvo baigu brīdi. Vestermanis izpilda apm. 20 m tālu soda sitienu, ko Karps spēj tikai atstāt. Tūlīt klāt bumbai ir Rozišs un raida vārtos asu šāvienu, ko Karps tiešām lieliski kritiķi novirza stūrī, kas reālus panākumus nedod. Tad ilgāku laiku rit cīņa laukumā centrā. Garām Bebra „svētnīca” aizsauj igauņu pussargais uzbrucējs Kaljo. Viņa raidījums nāca no apm. 30 m attālumā. Lēnu Kuremaa sitienu rotādamies savā rīcībā ņem Bebris. Spēles temps, salīdzinot ar 1. puslaiku, kļuvis lēnāks, mūsu vienība ļoti uzmanīgi aizsargājas, nelaižot nevienu igauņu uzbrucēju pie sitiena. Stūris Igaunijas labā, ko Siimonsens izpilda vāji — bumba izlido ārpus laukuma. Nākošā minūtē

Bebrim vakar Tallinā bija maz darba: ar visu tiek galā mūsu stabils aizsargu pāris Lauks un Laumanis. 3.000 skatītāju ilgas Tallinā nepiepildījās

latvji jau nonākuši igauņu vārtu tuvumā. Bordoško centrējumu viegli skaņ Karps un stūris Latvijas labā. Arī Roziša izpildījums iet ārpus laukuma. Varenī strādā Laumanis ar Lauku, pret šo mūsu aizsardzības „mūri” atdujas visi igauņu uzbrucēji gājieni. Atkal stūris Latvijas labā. Vanags gan mēģina izvest savu „iemjoto papēmienu” — bumbu uzvert ar galvu, bet igauņu aizsardzība šoreiz ir veiklāka. Reiz bumba no kājas nelaimīgi novirzās Laumanim, bet šeit viņam īsts izpalligs ir kolēģis „pa labi” — Lauks, kas aizsniēdz bumbu ātrāk par pretinieku. Ir spēlēts jau 15 minūtes un visai laiku vērojama atklāta cīņa, kur visus uzbrucēju nodomu teicami „izjauc” abu vienību aizsardzība. Neatsverams piepalgs latvju pussargiem ir līdz pēdējam enerģiskais Rozišs. Cīņas risinājums top nervozs, igauņu spēlētāji it kā uztraucas, ka nespēj rezultātu izlīdzināt, nēko šeit nevar palīdzēt arī gkatītāju uzmodinājumi. Soda Latvijas vārtu tuvumā. Mūsu aizsardzība izvelido „mūri”. Sitienu izpilda igauņu centra pussargs Parbo. Viņš nerada bumbu tieši vārtos, bet piespēlē Kaljo, kā sitiens iet vārtiem garām. Igaunij gan dominē laukumā, taču par viņu uzbrucēju gājieniem histamāku momentu laukuma otrā galā rada Raisters. Viņš centrē, Karps aizlāzē bumbu garām, tā ripo lēni garām vārtu brīvajam — kreisajam stūrim, tak Bordoško nav vietā un vārtu ieguvums izpallek. Mūsu pretinieka uzbrukumi sāk palikt aizvien neatlaidīgāki, enerģiskākus Igaunijas cīnītājus padara skatītāju suģestējošs uzmodinājumi. Igaunij pussargs, aizsargi un pussargi ir īstie viri savās vietās un kad nospēlētās jau 35 minūtes, igauņi joprojām stāv pie 0 atzīmēs. 37. minūtē mazliet savaino Vestermani. Viņš uz brīdi atstāj laukumu, bet jau pēc dažām minūtēm atkal atgriežas ierindā. Igaunij liek uz spēli pēdējo, mēģina kāpināt palēno tempu, tomēr nogurums ir par lielu un cīņas risinājums straujāku raksturu nepieņem.

LATVIJ PILNĪGI NODROŠINA UZ.

VARU: VANAGS 2-0.

Vēl atlicis līdz cīņas beigām 3 minūtes, kad igauņi izpelnas sodu mūsu laukumā daļā. Soda sitienu izpilda Lauks un viņa raidītā bumba krit pie 16 m līnijas, kur to Vestermanis ar galvu mēģina piespēlēt Vanagam. Gan vēl mazliet bumbai spēj pieskārties igauņu aizsargam, taču tas nespēj traucēt Vanagu no apm. 13 m attālumā izvest spēcīgu sitienu, kas otro pārspeji Karpu un tagad pilnīgi skaidrs, ka Latvijai vairs pat vislielākā nelaipe nespēj atņemt uzvaru. Un tā arī notiek, atlikušās 3 minūtes rezultātā vairs negroza: Latvijas vienpadsmitā atstāj laukumu priecādamies par izcīnīto 2-0 uzvaru.

AIZGRĀBĶOŠA VIENĪBAS VADĪTĀJA

PPATEICIBA.

Tūlīt pēc sacīkstes ģērbtuvēs mūsu vienības sastādītājs un vadītājs — LFS priekšsēdētājs plkv.-ltn. Redlichs sniedza katram spēlētājam roku un pateicās par tām pūlēm, ko katrs no viņiem pielikuši, lai Latvijā gūtu uzvaru. Vienības kapteinis Lidmanis saņēma pat skūpstu... Tas bija tiešām aizkustinošs un svinīgs brīdis, kas neizmirstamas domas radīja arī katra spēlētāja sirdī — arī nākošo reizi visiem spēkiem cīnīties par uzvaru...

SPRIEDUMS.

Par vakardienas mūsu vienības darbību jā — (Turpinājums 2. lp. p.)

Arnolds Šmits

Pēc 2 gadiem atkal Tallinā

Latvijas vienība dodas ceļā uz Tallinū bez vārtsarga Lazdiņa. — Rīgā lietus, Tallinā saule. — „Revalische Zeitung” pesimisms. — Milzīgā interese par 29. Igaunijas — Latvijas valstu sacīksti. — Tipnera tragēdija un S. C. Pilsen popularitāte.

Tallinā, 19. jūlijā. Šodien plkst. 8.20 Latvijas futbolisti atstāja Rīgu, lai dotos uz Tallinu, kur 20. jūlijā notiek 29. Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste futbolā. Ir pavisam nemīlīgs laiks, kad latvju futbolisti kāpj vagonā — list, nemīlīgi list. Vēl garākas visiem kļūst sejas, kad Laumanis paziņo, ka rezerves vārtsargs Lazdiņš darbā kavēts nav varējis braukt līdz un palicis Liepājā. Vai tiešām darbs tik svarīgs, ka pat valsts sacīkstel sportlīstis nevar dabūt atļauju? Ekspedīcijas vadītājs plkv.-ltn. J. Redlichs tūlīt izšķiras par to, lai nepotu JKS jaunajam vārtsargam Haldējam,

ka Lazdiņa vietā uz Tallinu jābrauc viņam. Interesanti tas, ka Rīgas stacijā latvju futbolistiem nebija neviena pavadītāja. „Tādā lieta nu gan gadās pirmo reizi un ja uzvarēsim, tad izkāpsim kādu staciju pirms Rīgas, lai mūs arī sagaidīt nevarētu,” — nosmejas pulkv.-ltn. J. Redlichs. Gan stāsta, ka kādā pavadītāja vai arī pavadītājs esot bijis vienīgi Vanagam...

Lielas sēras bija „zoliša” spēlētāju vidū, jo iztrūkst viens no karstākajiem „sitējiem” — Lazdiņš. Taču kārtis bija apgrozībā gandrīz vai visās kupejās. Šai ziņā visatūriģākais

izrādījās vienīgi Vestermanis, jo viņam, tāpat kā visur, arī vilcienā radušies daudz paziņu. Netālu no Valmieras, Pētersons brīdināja spēlētājus, lai tie būtu prātīgi, jo gājūmā, ja zaudētos visu naudu, nāksoties iet darba namā... Pētersons un treners Stancels sarunājas vācu un latviešu kombinētajā valodā. Kad Stancels pateica — „Bitte sehr,” tad Pētersons atbildēja: „Bite ist kein dundur...” Tikai pie kārsu partijas LFS valdes locekļis Grīslis atcerējās, ka viņš piemirsis mājās pasi. Nu nācās zvanīt uz Ošim, lai kundze pasi atnestu uz staciju. Tā arī notika (Turpinājums 2. lp. p.)

1922. gada 24. septembrī Rīgas LSB laukumā notika Latvijas — Igaunijas 1. valsts sacīkste futbolā un tā beidzās 1-1 abpusēji līdzīgiem panākumiem. Neizšķirtas iznākums it kā apliecināja, ka latvju un igauņu futbolisti būs stvi konkurenti un tā arī vairāk kā 10 gadus bija. Pārmaiņus vienu reizi uzvarēja Latvijas vienpadsmitis, tad atkal triumfēja Igaunija un visam tam pāri spīdēja gaja virkne neizšķirtu spēļu. Tādā garā silvās cīņas turpinājās līdz 1933. gada augusta mēneša sākumam, kad Tallinā risinājās (tāpat kā vakar) kārtējā Latvijas — Igaunijas valsts sacīkste, kur Latvijas vienība piedzīvoja „pagaidām vēsturisku” 1-2 zaudējumu... „Pagaidām vēsturisku” tādēļ, ka kopš šīs reizes vairs nekad Latvija futbolā nav zaudējusi Igaunijai. Tas nenotika arī vakar abu valstu 20. sastāpšanās un tā kopš 1933. gada mūsu ziemeļu frontes cīņās stāvoklis ir bez pārmainām: uzvar Latvija vai mūsu kaimiņam labvēlīgākā gadījumā rezultāts ir neizšķirts. Pēc Latvijas vakardienas 2-0 uzvaras tagad latvju — igauņu futbolistu cīņu bilancē ir: Latvijai — 13 uzvaras, Igaunijai — 7 un 9 sacīkstes beigūšās neizšķirti. Vārti 44-38 arī latvju labā. Mēs varam būt apmierināti...

VAKARDIENA TALLINĀ.

Laika vakar Tallinas metropolē bija ļoti jauks. Saulains, neliels vējiņš, ne pārāk karsts. Visi ar nepacietību gaidīja vakaru, kad plkst. 19 Tallinas stadionā vajadzēja sākties sacīkstei. Jau vairākas stundas pirms lielās cīņas sākuma uz stadionu sāka plūst skatītāju straume, un tad, kad studenis rāda vakara deviņpadsmito stundu, to ir sanācis apm. 8000. Visi šie tūkstoši cer pēc 5 gadu pārtraukuma piedzīvot savas balt-zili tērtās vienības uzvaru... Pretēji noskaņoti ir vienīgi latvju ekskursantu grupiņa, kuŗa gan šoreiz ir tikai apm. 10 cilvēku liela un lielajā jauzū pulkā viņu „mēle” pavisam pazūd.

„NĀK NEUZVARAMIE LATVI...”

tādas balis dzird skatītāju vidū, kad laukuma eja parādās Latvijas vienpadsmitis, kas arī šoreiz nes savu parasto sarkana krekla un baltu biksiņu — ģērbu. Mūsu cīnītājus sveic Latvijas tautas lūgšana „Dievs, svētī Latviju”. Latvijas sastāva izskats šoreiz ir šāds: Bebris; Lauks, Laumanis; Maģers, Pētersons, Lidmanis; Raisters, Vanags, Vestermanis, Rozišs un Bordoško. Ieskrējūši laukumā, mūsu vienpadsmitis teic „labdien” skatītājiem ar tradicionālo „Sveiks! Lai dzīvo!”

MILZU APLAUSU DARDI

pavada igauņu vienības ierašanos cīņas vietā. Orķestris atskano Igaunijas lūgšanu. Igaunijas izlasē ietilpst: Karps; Tepps, Neeris; Matsalu, Parbo, Pilsangs; Siimonsens, Uukivi, Kuremaa, Kaljo un Kass. Igaunju vienpadsmita kapteinis šoreiz ir Uukivi, kas valsts vienība vakar absolvēja savu 40. spēli.

LIDMANIS IZVĒLAS SPĒLĒT AR

SAULL

Sacīkstes izraudzītāis „soģis” — vācietis Bouillons ir viscauri melnā ģērbā. Viņam asistē 2 igauņu līnijas tiesneši. Vārtu izdozē par Uukivi laimīgāks ir Latvijas vienpadsmita kapteinis Lidmanis. Viņš izvēlās spēlēt pa saulei un tā bija vakardienas sacīkste mūsu pušiem pirmā labā zīme.

GODA VIESU TRIBĪNĒ

cīņai sākoties ir saskatāmas daudzas sabiedr-



(Sākums 1. l. p.)
teic, ka latviņi nesniedza uz labāko spēli.
Sevišķi tas sakāms par sabrucošiem, kuru vidū
Raisters bija izcilā formā. Latvijas vien-

IGAUNU BALSIS.
Paši igauņi ar savas vienības sniegumu nav
apmierināti. Viņi cerējuši sagaidīt vieng-

PĒC CĪNAS
par sacīksti izteicās — mūsu vienības vadītājs
plkv.-lt. Redlichs: „Uzvarētājus neteicā.

VĒL DAŽA SMAZAS PIEZĪMĪTES.
Igaunu skatītāju izturēšanās lai šoreiz peļ-

PORTFELI
Lielā izvēlē DAMU ROKAS SOMINĀS,
KABATAS PORTFELI UN NAUDAS
MAKLI.

Jau pirmajā spēlē čehu viesi nerādīja neko
sevišķu un tā tas bija arī vakar, kad tie
arī pēc atpūtas neka nespēja vairāk sniegt.

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

Latviešu uzņēmums.
Jau pirmajā spēlē čehu viesi nerādīja neko
sevišķu un tā tas bija arī vakar, kad tie
arī pēc atpūtas neka nespēja vairāk sniegt.

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

K/S.
LĪGO-FILMA
A. STORE UN B-RIS.
Rīgā, Baznīcas ielā 1/3.

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

norādītos lielajā cīņā. Un šoreiz dedzīgais
mūsu futbola celmaulais varēja būt apmier-

Pēc sacīkstes Igaunijas Futbola Savienība
bija rīkojusi kopējas vakariņas, kur cīņas
dalībnieki sirsnīgi sumināja sacīkstes vadītāju

Daudz raksturīgus vērojumus un atgadīju-
mus par Latvijas — Igaunijas 29. valsts sa-

PROVINCE.
— Aucē Zemgales meistariņš izcīnīja futbolā
sacentās vietējā Ausmas un Tukuma JKS

Latvijas Sporta B-bas
internās meistarsacīkstes, kas risinājās pirm-
dien un vakar, sniedza sekošus rezultātus.

Pēc 2 gadiem atkal Tallinā
(Sākums 1. l. p.)
tika un ceļš varēja turpināties. Plkst. 18.30

Nevar nemaz pateikt, cik Tallinā ir milzīga
interese par Igaunijas — Latvijas priekšā

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Jūrmalas meistarsacīkstes galda tenisā

Sestdien, 23. un svētdien, 24. jūlijā Majoros,
bijušā lasītavā — plūdmalē sācies Jūrmalas
meistarsacīkstes galda tenisā. Sacīkšu sā-

Oficiālā daļa
LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.
— LGTS valde savā š. g. 20. jūlijā sēdē no-

Latvijas Sporta B-bas
internās meistarsacīkstes, kas risinājās pirm-
dien un vakar, sniedza sekošus rezultātus.

Pēc 2 gadiem atkal Tallinā
(Sākums 1. l. p.)
tika un ceļš varēja turpināties. Plkst. 18.30

Nevar nemaz pateikt, cik Tallinā ir milzīga
interese par Igaunijas — Latvijas priekšā

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Laika apstākļi

Sakarā ar pēdējā laika
uznākušo zemo gaisa
spiedienu joslā ap Bal-

21. jūlijā gaidāmais laiks. No rīta vēl
mākoņains ar ātri pārejošu lietu. Dienu skai-

22. jūlijā. No rīta viegli pārejoši lietus, izņemot Kurze-

Žurnāls
„ŠachaMāksla“
Nr. 31
Iznācis

Latvijas Sporta B-bas
internās meistarsacīkstes, kas risinājās pirm-
dien un vakar, sniedza sekošus rezultātus.

Pēc 2 gadiem atkal Tallinā
(Sākums 1. l. p.)
tika un ceļš varēja turpināties. Plkst. 18.30

Nevar nemaz pateikt, cik Tallinā ir milzīga
interese par Igaunijas — Latvijas priekšā

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Laikrakstu ziņa

Nākošā dienā laikrakstos bija rakstīts: „Ū-
rā puslaikā viesu komandas spēlētājs Jānis

21. jūlijā gaidāmais laiks. No rīta vēl
mākoņains ar ātri pārejošu lietu. Dienu skai-

22. jūlijā. No rīta viegli pārejoši lietus, izņemot Kurze-

Latvijas Sporta B-bas
internās meistarsacīkstes, kas risinājās pirm-
dien un vakar, sniedza sekošus rezultātus.

Pēc 2 gadiem atkal Tallinā
(Sākums 1. l. p.)
tika un ceļš varēja turpināties. Plkst. 18.30

Nevar nemaz pateikt, cik Tallinā ir milzīga
interese par Igaunijas — Latvijas priekšā

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

RAFS sastādītā vienībā spēlēja — Liepiņš
(SIB), Makarskis (ASK), Simāns (RV), Pē-
tersons (ASK), Rūja (US), Levitānuss (H),
2. pusl. Seino, Ziemeļs, Vitols (visi RV), Ju-

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Latvijas kausa izcīņā futbolā
Hakoah - Spars
Rit, 22. jūlijā plkst. 18.30 ASK laukumā

Sportisti!

Jūsu ceļa somās nedrīkst iztrūkt A.S. „V. KUZE“ augļu šokolāde

„Tutti-Frutti“

Cena Ls 0,60 par tāfelī.

V. Kūze

FABRIKAS NOLIKTAVAS: Sakaņu bulv. 25, Brīvības ielā 13, Kaļiņu ielā 1.

Sporta svētki Kuldīgā

Svētdien, 24. jūlijā, Kuldīgas LAS rīko plašu strādnieku sporta propagandas svētkus, kur bez Kuldīgas sportistiem līdzdalību piešķir arī Rīgas LAS, Edoles un Alšvānijas sportisti.

Svētkus pīkst. 12 ievadīs ar futbola sacīksti 14. KAPSK laukumā. Tad sekos svētku daļībnieku kopgājēns no Kuldīgas strādnieku arodbiedrības mītnes uz pilsētas dārzu - kur sāksies skrējieni - šķērsam Kuldīgā. Svētku degpunktā būs Rīgas vingrotāju, boksieru un cikstipu uzstāšanās. Boksā sacensības piedalīs Baltijas meistars Tjasto, Sproģis, Krišis un citi, grieķu-romiešu cīņā - E. Bļotags, Smiltāns, Mucenieks, Pīrs, Skopāns un ievērtību pelna arī kuldīdznieku Hīrsona un Kļaviņa līdzdalība.

Latvijas Vanagi

— LV meistarsacīkstēs volejbolā notiks 4., 5. un 6. augustā 1. Heļā vanagu nometnē, Azarov. Sacensības noritēs trijās grupās: vanagu, vanagu — jaunāku par 18 gadiem, un vanadzū vienībām. Vienību sastāvi pieteicami līdz 4. augustam.

— LV meistarsacīkstēs peldēšanā paredzēts noturēt Slokā 7. augustā (priekšpusdienā).

— LV meistarsacīkstēs piecīņā notiks 14. augustā Rīgā. Daļībnieki pieteicami līdz 10. augustam vanagu štābam.

2 JAUNI FRANCIJAS SIEVIEŠU REKORDI

VIEGLATLĒTIKA.

Parīzē Pershingas stadionā notika Francijas sieviešu meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Šeit sasniegti 2 jauni valsts rekordi: Boitele skrējusi 80 m barjēros — 12,4 sekundēs un Flee veikusi 800 metrus 2:21,2 minūtēs. Panākumiem bagātākā atlēte bijusi Bolte, izcīņojusi 3 meistartitulus: 80 m barjērskrējienā (12,4 sek.), 160 m skrējienā (21,4 sek.) un tāllēkšanā (5,41 m).

Rit pirmā Latvijas kausa ceturtdaļfināla cīņā

Hakoah — Ventspils Spars

Turpmākās Rīgas futbolistu sacensības

Atgriežoties mūsu izlases futbolistiem no Igaunijas, tūlīt turpināsies Latvijas kausa sacensības, kas aizvairzjušas jau līdz ceturtdaļfinālam. Pirmā ceturtdaļfināla spēle notiks jau rit, kad pīkst. 18.30 ASK laukumā sastapsies virslīgas Hakoah ar Zemgales meistaru — Ventspils Spars. Šī spēle, Hakoaham nenāksies vījēgi tikt galā ar enerģisko Spars vienpadsmitu. Spars patreiz ir viens no nopietnākiem virslīgas kandidātiem, kādēļ ventspīliešu uzstāšanās Rīgā var radīt visdziļāko interesi. Pārējās ceturtdaļfināla cīņas risināsies Rīgā nākošo nedēļu un vienīgi US savu sastāpānos ar Daugavpils ASK absolūtes svētdien — 24. jūlijā Daugavpilī.

RAFS Pavasara turnīra šodien pīkst. 19 JKS laukumā spēkosies 1. līgas JKS un LAS vienības. Abi pretinieki jau šai turnīrā reiz sastāpās un tikai jūtī sīvā cīņā (pārspēš ar pagarinājumu) uzvaru panāca JKS. Tagad LAS vienpadsmitam, kas 1. līgā debītī tikai pirmo gadu, dota laba iespēja revanšēties.

Svētdien svarīgais notikums Rīgas futbola daivē risināsies pīkst. 18 ASK laukumā. Tur Rīgas Kruzoķa un Valkas SB cīņa ievadīs pārējās turnīra spēles dēļ ietilpnes virslīgā.

Tā ka pēdējās sacīkstēs bieži novērota savtīši jaunatnes un zēnu līgu spēlētāju nedisciplinēta uzvešanās, tad RAFS valde savā pēdējā sēdē nolēma turpmāk šādiem gadījumiem atkārtototies, vainīgos bargi sodīt. Šāds Rīgas futbola vadības solis ļoti apveicams, jo

sports pār visām lietām prasā kārtību un disciplīnu.

Oficiālais turpmāko spēļu saraksts un pēdējā RAFS valdes lēmumi ir šādi:

Jaunatnes līga. 21. jūlijā pīkst. 19 JKS 1. Starts — Trumpeldors, t. F. Hermanis. 23. jūlijā pīkst. 19 Uzv. p. lauk. VEF — RV, t. F. Belskis; pīkst. 18 SIB lauk. NDDBB — Makkaķi, t. S. Gradkovskis; pīkst. 19.30 ASK lauk. ASK — Reduta, t. A. Krauklis. 24. jūlijā pīkst. 10 JKS lauk. JKS — LV, t. A. Moīžess; pīkst. 9 Uzv. p. lauk. LAS — RPK, t. B. Hants.

Latvijas kausā. 22. jūlijā pīkst. 18.30 ASK lauk. Hakoah — Spars, t. A. Rehtšprechers, l. t. E. Ozoliņš, N. Vegners. 25. jūlijā pīkst. 18.30 JKS lauk. RPK — ASK, t. R. Naķeļis, l. t. A. Niedrītis, S. Stankevičs. 27. jūlijā pīkst. 18.45 LSB lauk. RV — Olimpija, t. J. Levitāns, l. t. K. Buševičs, A. Trimallovs.

Drudzības sacīkstēs. 21. jūlijā pīkst. 19 SIB lauk. SIB — RV v. r., t. M. Jākobsons. 21. jūlijā pīkst. 19 LSB lauk. LSB — Makkaķi 3 J., t. M. Kārķiņš. 23. jūlijā pīkst. 19 JKS lauk. JKS — RV 3. l., t. S. Feiginovs. 24. jūlijā pīkst. 18 Majoros JSP — LDzB, t. A. Pakalins. 27. jūlijā pīkst. 17.45 LSB lauk. RV — Olimpija j. l., t. N. Arbetters.

Pavasara turnīrā. 21. jūlijā pīkst. 19 JKS lauk. JKS — LAS, t. E. Skadīņš.

Pārējās spēles 24 jūlijā pīkst. 18 ASK lauk. Kruzoķe — Valkas SB.

Soda: V. Daugull (Amatiera) par tiesneša aizskāršanu ar diskvalifikāciju uz 14 dienām; O. Kudrašovu (RV) par tīšu spēšanu pretiniekam uz 7 dienām; L. Mišķi (ASK) par tīšu spēšanu pretiniekam uz 14 dienām. Visiem sodu skaitot ar 19. jūliju.

Atjaunaj VEF 1. un 3. līgas vienībām izbraukt 24. jūlijā uz Ainažiem un piedalīties vījetājā zībēnturnīrā; LAS viesoties 24. jūlijā Kuldīgā un sacensties ar Kuldīgas LAS. — Izsaka brīdīnājumu VEF un vīņas jaunatnes līgas vienībai par spēlētāju aizskāršu uzvešanas, atrodies publikā 8. jūlijā notikušās VEF — RPIDDB sacīkstēs laikā. — Valde konstatē, ka novērota zēnu un jaunatnes līgu spēlētāju nedisciplinēta ieturēšanās laukumā un arī publikā. Atkārtototies līdzīgiem gadījumiem, vainīgo biedrību vienībām aizliegts startēt.

Par nederīgu izsludinā noaudēto RAFS futbola sacīkšu apmeklēšanas brīvkarti Nr. 8 uz R. Jansona vārda. — Anulētas spēles: Jaunatnes līgā — par nepārreģistrēta spēlētāja pielaišanu sacīkstē RPK piešķirts zaudējums pret LV; par 1919. gadā dzimušā spēlētāja pielaišanu sacīkstē Trumpeldoram piešķirts zaudējums pret RV. Zēnu līgā — par 1922. gadā dzimušā spēlētāja pielaišanu sacīkstē RPK piešķirts zaudējums pret VEF un par neregistrēta spēlētāja pielaišanu sacīkstē JKS piešķirts zaudējums pret RV 2. vienību. — Nākošās valdes sēde pirmdien, 25. jūlijā pīkst. 17. (Oficiāli.)

Mūsu vieglatlēti sagatavojas sesonas svairīgākai cīņai — valsts sacīkstei ar Igauniju

Izraudzīts Latvijas vienības sastāvs

Nepāšaubāmi visos sporta veidos mūsu svācākais sāncensis bijis, ir un būs — ziemeļu kaimiņš Igaunija. Gūt uzvaru cīņā pret igauņiem ir latvju sportistu vislielākais lepnums. Vakar ar Igauniju spēkiem mērojās futbolisti, bet jau nākošo pirmdien un otrdien — 25. un 26. jūlijā valsts sacīkstē izies Latvijas un Igaunijas vieglatlēti. Tā būs mūsu vieglatlēti svarīgākā sesonas cīņa, kam latvji gatavojas ar vislielāko cītību. Pirmdien notika pēdējās pārbaudes sacensības, šodien pīkst. 12.30 visiem izraudzītiem valsts vienības kandidātiem jāierodas LSB laukumā uz treniņu, pēc kam vieglatlēti pīkst. 15.20 izbrauks uz Sīgulu, kur pavadīs atpūta pēdējās dienas pirms svairīgās sacīkstes. Tieši no Sīgulas latvju vieglatlēti 24. jūlijā dosies uz Tallīnu, ar vīhēnu, kas atliek no Sīgulas pīkst. 9.36.

Latvijas vienības sastāvs pēc pēdējām pārbaudes sacīkstēm izraudzīts šādi: 100 m — Alers un Adamovičs; 200 m — Alers un Adamovičs; 400 m — Lapīņš un Veiss; 800 m — Krastiņš un Jemonts; 1500 m — V. Vītols (rezervē — Romanovskis); 10.000 m — Romanovskis un E. Tirners (rez. — V. Vītols); 4x100 m — Alers, Adamovičs, Lībers un Pauris; 4x400 m — Lapīņš, Veiss, Ruciņš un Vinslavs (rez. — Alers); 110 m barjēros — Girģensons un Zeidelis; tāllēkšanā — Bērziņš un Zariņš; augstlēkšanā — Boraksis un Makkaķis; kārtlēkšanā — Baumanis un Miķelsons; lodē — Jākobsons un Baranovskis; diska — Dimza un Jākobsons; šķēpā — Jurgis un Dārznieks.

Pirmdien notikušās pēdējās pārbaudes sacīkstēs labākie rezultāti bija šādi: 100 m — 1. Lībers (LSB) 11,5 sek.; 2. Pauris (LAS) 11,9; 3. Girģensons (Unions) 11,7. 400 m — 1. Alers (Unions) 52,6 sek.; 2. Ruciņš (RPD SK) 52,8; 3. Vinslavs (Reduta) 53,0. Tāllēkšanā — 1. Zariņš (US) 6,70 m; 2. Sterns (LS) Liepājas APSK) 6,21; 3. Pauris (LAS) 6,17 m. Kārtlēkšanā — 1. Miķelsons (ASK) 3,65 m; 2. Liepiņš (US) 3,65. Lodē — 1. Baranovskis (Dzelzceļu APSK) 14,39 m; 2. Elpurs (US) 14,04. Diskā — 1. Baranovskis (Dzelzceļu APSK) 42,22 m; 2. Zariņš (US) 41,44; 3. Poltraks (ASK) 41,39. Šķēpā — 1. Jurgis (RPDSK) 62,62 m; 2. Dārznieks (ASK) 58,70; 3. Stendzenieks (S. Rīgas APSK) 58,19.

Ž. Vikš - Sobolevskis

SPORTA APĢERBU DARBINICA Rīgā, Gertrūdes ielā 18 tālr. 92266

Izplūda visus pāsūtījumus attiecībā uz

Sporta un vīnošanas tēriem

Izgatavo biedrību, skolu un komandu sporta nozīmes, numurus u. t. l.

Karogus un vimpelus

Piedāvā no krājuma teltis, mugursomas u. t. l.

Oficiālā daļa

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS pirmās līgas futbolistiem šodien pīkst. 18.30 jāierodas JKS laukumā Pavasara kausa izcīņā pret JKS. Jaunatnes līgas spēlētājiem svētdien, 24. jūlijā pīkst. 9 rītā jāierodas Uzvaras parka laukumā sacīkstei pret RPK. (Oficiāli.)

— Slokas LAS volejbola vienība sacensties draudzības sacīkstē ar Brūnsa papīra fabrikas strādnieku vienību š. g. 23. jūlijā pīkst. 18.00 Jūglā. (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētiem Kalniņam R., Abeltim, Riekstīpam, Uzulim, Deičam, Stonkam, Jermolajevam, Osim, Feldmanim, Bāliņam, Adamaitīsam un pārējiem, kuri vēlas 24. jūlijā startēt Ikšķilē, jāiemaksā LAS darbvedībā ceļa nauda Ls 1,10 šodien līdz pīkst. 21. pretējā gadījumā sacīkstēs nepieteiks. (Oficiāli.)

— LAS vingrotājiem, boksieriem un cikstipiem, kuri nozīmēti sacīkstēm Kuldīgā, jāierodas pie LAS mītnes svētdien, 23. jūlijā, pīkst. 16.30. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozares daļībniekiem šodien pīkst. 29 jāsapulcējas šmerlī sāšanas nodarbībām. Daļībnieku izbraukums uz Vadoņa salu notiks svētdien, 24. jūlijā. Vīdiens no Rīgas 1. atliek pīkst. 6.13, Zemītiņiem 6.21, Braslas 6.24. Bijetes jāiegādājas līdz Carnikavai. Ierasties formas tērpos. (Oficiāli.)

— LAS ritebraucējiem Kīrsim, Ančenko, Krastiņam un Polmanim noteikti jāierodas svētdien, 24. jūlijā pīkst. 5.30 Vidzemes šosejā 18. km uz sacīkstēm. (Oficiāli.)

— LAS rokas bumbas spēlētājiem jāierodas rīt, 22. jūlijā pīkst. 18.45 Unions laukumā uz spēli ar Āgenskalna vingrošanas un sporta b-bu. (Oficiāli.)



Pēdējās gada rīkošanas sporta cīņā nav varējuši sūdzēties par pašu zemē audzētu zirgu trūkumu Rīgas hipodromā. Tajos nedaudz gados, kopš sācis darboties tagadējais hipodroms, jo plaši ir izveidojusies rīkotāju sugas zirgu audzēšana, pie kam šo zirgu ātrums un izturība sacīkstēs gadu no gada uzlabojusies. Viss lielais vairums mūsu rīkotāju nāk no Latgales. Tie ir augsti sauros lauku sētas apstākļos un tādēļ viņu sasniegumi ir vēl vairāk apbrīnošanas cīngi. Bet to, ko nespēj sūdzēties, tas jādara plašāka vērtība zirgkopim. Sugas izkopšana, pilnvērtīga rīkotāju tipa zirga radīšana ir pa spēkam tikai lielajam audzētājam, kas strādā ar tīrasugas ārzemju vaislas materiālu. Lielajam audzētājam ir jānosprauz tās līnijas, pa kurām rīkošanas sports un rīkotāju audzēšana pie mums nākotnē attīstīsies.

šo materiālu tiek uzskāta rīkotāju zirgu audzēšana. Tīrasugas ķevju trūkuma dēļ sasniegtie rezultāti pirmajos gados ir neapmierinoši. Kad 1932. g. savu darbību uzskā tagadējais hipodroms, Lamstera audzētavas rīkotāji ģevīkus panākumus neuzrādā, jo tie pa lielāka daļai ir krustojumi ar citām zirgu sugām. Izcilākie no tā laika paņdes. ir „Kvarnozors” un „Majufaina”. „Kvarnozors” ir tīrasugas rīkotājs (t. „Quarnero”, m. „Azra”) un hipodroma apmeklētājiem tas ir patīcīgs labā atmiņā kā ātrs un sevīši izturīgs ģezelis. 1935. g. ar sasniegumu 1:26,7 „Kvarnozors” uz laiku kļu par Latvijas rekordistu. „Majufaina” ir pusasiņu rīkotāja (t. „Majufis”, m. „Aina” — hanoveras sugas), bet neskatoties uz to, tā Rīgas hipodromā ir parādījus izcilus panākumus, sapelnot godalgas pāri par 7000 Ls.

Novērojot rezultātus sacīkstēs, Lamstera audzētavas vārdā nāk pie slēdziena, ka izcilī sasniegumi iespējami tikai lietojot vaislā tīrasugas ķēves. Tādēļ, sākot ar 1932. gadu audzētava pakāpeniski iegādājas vairākas labas tīrasugu rīkotāju ķēves. No Ranka stalla iegūta „Espans” un „Vielliechen”, no Liepiņa audzētavas „Zuzi”, no Rozenšteina „Ina Watts”, „Last Sheet” un „The Laurelle” no Kvalberga „Caecille” un „Karsta”, no Trankmāpa un Dapiševska „Draga Watts” un „Peralta”, no Vanovska „Lloyd”, no Russaua „Aida” un „Grasblume”, no Igaunijas ievestas „Lendra”, „Orlanda”, „Venus” un „Lootus”, un no Vācijas „Angele” un „Allmacht”. Pēdējā ir visātrākā Latvijā ievestā ķēve, ar rekordu 1:21,8. Bez tam audzētava ir iepirkusi arī Latvijā dzimušās pusasiņu ķēves:

„Artiste” (no „Petronija”), „Meduza” (no „Baron Watts”) un „Faze” (no „Fazans”). 1932. g. no Rozenšteina audzētavas līdz ar „Last Sheet” tiek nopirkta 3 nedēļas veca ķēvīte „Paparde” (t. „Kittyschor”, m. „Last Sheet”). „Papardei” ir lemts kļūt par Lamstera stalla lielāko panākumu. Pēc veselības virknes spožu uzvaru divgadīgo un trīsgadīgo grupējumos, 1935. g. rudenī „Paparde” iegūst Latvijas „Derbi” balvu. Visā savā hipodroma karjērā tā ir nopelnījusi 11.000 Ls, un ar rekordu 1:30,4 tā ir ātrākā Latvijā audzētā ķēve pēc rekordistes „Komtesse Axworthy”. Pašreiz „Paparde” ir hipodroma skrejceļu apmaiņus pret jāzām ganībām, kur kopā ar savu meitu — šīgada ķēvīti no „Kuulus” — „pārdomā” nākotnes izredzes.

gūts par ļoti lētu cenu, jo Igaunijā nav devis pēcnācējus. Pie mums, turpretim, 1938. g. dzimuši veseli 7 kumeļi no „Ormonde Dillon”. Tālāk mināmi: „Kuulus”, tīrasugas orlova rīkotājs, dzimis Igaunijā un piedalījies turienes hipodroma sacīkstēs nepārtraukti no 3 g. vecuma. Savu rekordu 1:24,8 sasniedzis 10 g. vecumā. „Mr. Will” (dz. 1929. g., rek. 1:25,0, t. „Signal Peter”, m. „Axworthy Girl”) ir Latvijas rekordista — ārzemieka „Signal Hale” pusbrālis. Ievests savā laikā no Amerikas Dānijā, kopā ar „Signal Hale”, no turienes pārdots uz Igauniju un tad uz Latviju. „Falkenstein” (dz. 1926. g., rek. 1:24,0, t. „Long B.”, m. „Frelheit”) ir R. Lamstera audzētavas jaunākais pirkums.

Pašreizm gadu skaitu lapas mazliet atpakaļ aizgājās dienas, Atcerēsimies laikus, kad mūsu dižā soļošanas pasaules rekordista Jāņa Daliņa uzvaras sacēla Latvijas sporta draugos vislielāko sajūsmu, kad Daliņu soļojot nāca raudzīties tūkstotī... Kulminācijas punkts, šķiet, visā pilnībā tika aizsniegts 1931. gada rudenī. Toreiz septembra mēneša pēdējās dienās Rīgas LSB laukumā Daliņš mēroja spēkiem ar tādu pasaules slavenu soļotāju trijotni, ka angļu Popu, šveicieši švabu un itāli Frīdzerio. Šis cīņas aizrāva ne tikai rīdziniekus, bet arī provinci un sacēlās otrā dienā, kad programā bija 15 km distancē, LSB laukums izrādījās par mazu, lai uzņemtu visus skatītājus. LSB laukumā cieši viens pie otra sabīvējās apm. 9000 ļaužu un kādi 3000 cilvēku biļetes nedabūjuši palika ārpus laukuma uz ielas, bet tas viņus netraucēja — tuvējos kokos novietojuši savus informātorus, viņi sekoja soļojuma gaitai, Daliņa uzvaras gājienam... Toreiz tā bija sajūsmas, sīzrautība, milzu prieks par zemes dēla lieliskiem sasniegumiem. Šai pieminētā 15 km soļojumā Daliņš pārspēja ne tikai visus daudzīnātos ārzemniekus — Popu, švabu un Frīdzerio, piedēvējams Daliņš uzstādīja arī jaunu Latvijas rekordu, veicot 15 km garo ceļu gabalu — 1 st. 10 min. 43,5 sek.

Diena, gandrīz pilnus 7 gadus vēlāk. 1938. gada 18. jūlijā, tagā pats LSB laukums, Rīsinās mūsu jaunākās pasaules soļotāju rekordmēģinājums 1 stunda un 15 km distancē. Skatītāji ir labi ja pāris simtu un šo nedaudzo klātbūtnē dzimst jauns Latvijas rekorda laiks, kas pelna vislielāko atzinību un apbrīnošanu. Jā, nupat aizvadīto pirmo dienu, 7. Valkas APSK soļotājs Adolfs Liepkalns realizēja 2 jaunus rekordus sasniegumus. 1 stundā Liepkalns nosoloja 13.107,30 metrus, kur līdzšinējais Daliņa rekords bija 12.615,42 m. Labāku sasniegumu par Daliņu uzrādīja arī Jakovickis, veicot 1 stundā 12.720,22 metrus. Vēl izcilāku laiku Liepkalns uzrādīja 15 km distancē. Šeit viņš Daliņa rekordu

REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:
Rīgā, Dzirnava ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no 20—24.
Atbild. redaktors: THEODORS SPADE
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS
Izdevējs: A. SEGLENIKS



Iznāc pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītos.
Astotais gada gājums.

REDAKCIJAS TALEFONI:
Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludinājumu daļa: 29432
Izdevējs: 30602.
ABONĒŠANAS MAKSĀ:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Uz ārzemēm 100% dārgāk.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

„Ne rīta — 10 km, vakarā — 20 km un tā ikdienas...“

ADOLFA LIEPKALNA VARENAIS 1 STUNDAS UN 15 KM REKORDA SOĻOJUMS. — TRAIŠKĀS 1,5 SEK... — UN KĀDREIZ PAR VIŅU NIRGAJAS...

pārspēja par vairāk kā pusotru minūti. Visu cīnību Liepkalna jaunajam rekordam atzīmei — 1 st. 9 min. 06,4 sek. Daliņa bijušais rekords laika 1 st. 10 min. 43,5 sek. Tālāk aiz Liepkalna mērķi sasniedza Zeikats (Dzelzeju APSK) 1:12:59,9; 3. Jaisalkalns (16. Jelgavas APSK) 1:16:45,9. Jakovickis no soļojuma izstājās pēc 1 stundas veikšanas.

Un tomēr pie jaunā lieliskā rekorda laika blakus slēpjas ne mazāk dižā traģēdija. Liepkalna jaunais Latvijas rekords ir tikai 1,7 sek. vājāks par pastāvošo šveicieša švaba pasaules rekordu — 1 st. 9 min. 04,7 sek. Iedomājieties 1,7 sekundes — tā ir ļoti, ļoti niecīga laika daļa 15 km soļojumam, kur ceļā jāpavada vairāk kā stunda, pāris ātrāki soļi un Liepkalns būtu pasaules rekordu sarakstā blakus Daliņam un Bernhardam ierakstījis savu un vēl vienu reizi arī Latvijas vārdu. Ja šeit Latvijai gājis zudumā pasaules rekords, tad tā nav Liepkalna vaina, bet visus šos pārmēmus lai uzņemtas vājā informācija. „Vēl mazliet ātrāk un būš jauns pasaules rekords“, kā šāds teiciens varēja vēl energiskāku un ātrāku padarīt Liepkalna soli, bet šie pravietiskie vārdi šoreiz izpalika un izpalika Latvijai arī pasaules rekorda ieguvums...

Fantastiski ir Liepkalna rekorda soļojumā uzrādītie starplaiki: 5 km — 22:20,0 min. un 10 km — 45:28,0 min. Tā lielā klusumā Liepkalna pārspēja Daliņa rekordu, kas radās skatītāju tūkstotju uzmodinājumu klātbūtnē, rekordu, par kuru toreiz laikraksti pilnībā veselas slejas un tagad Liepkalna daudz pārāko „par matu no pasaules rekorda“ varējumu atzīmē tikai dažās rindīnās. Laiki ir mainījušies, milzu interese, kas kādreiz valdīja par soļošanu latvju zemē, ir zudusi...

„Jā tā ir patiesība, ko Liepkalns stāsta par saviem treniņiem un ja viņš ar tādu treniņa sistēmu spējis sasniegt savu tagadējo rekorda formu, tad tas ir vairāk kā apbrīnojami,“ tā saka mūsu pasaules rekordists Bernhards. Pēdējais vēl tālāk par Liepkalna treniņiem pastāsta, ka Liepkalns no rīta regulāri nosoloja 10 km distanci un vakarā 20 kilometrus, pie tam šāds treniņš regulāri turpinoties ik dienas. Liepkalna treniņa ceļā abos galos atrodoties svaiga ūdens avoti un šeit viņš varot pastāvīgi baudīt atspirdzinājumu. (Tādēļ arī nebija jābrīnās, ka drēgnā, lietainā laikā, kāds valdīja pirmdien, Liepkalnam vēl vajadzēja tik daudz ūdens...)

Adolfs Liepkalns jau no saviem pirmiem startiem līdz pat šodienai uzticīgi aizstāv 7. Valkas APSK krāsas. Viņa pirmais lielākais panākums bija 1935. gadā Latvijas vispārējās sporta svētkos izcīnītā 3. vieta 50 km soļojumā aiz Krūklīņa un Krauļiņa. Vēlākos gados viņš gan nedaudz uzlaboja savu formu, taču Liepkalna vājais stils un pārsteidzīgā cīņas taktika nekad neļika domāt, ka viņš kād-



A. Liepkalns (7. Valkas APSK).

Ceļā uz virslīgu

KAS SOGAD VIRSLĪGĀ IENĒMS BIJUŠAS V. KUZES VIENĪBAS VIETU?

Pienācis laiks, kad mūsu apgabalā A klases meistarvienībām jāuzsāk savs pēdējais un visgrūtākais cīņu posms — pāreja spēles ietīnē virslīgā. Tikai pag. svētdienā noskaidrojās pēdējie apgabala meistari, kas līdz šim vēl nebija zināmi. Kā jau „Sp. P.“ pag. numurā atzīmēts, Vidzemes meistargodā pēc 3—1 (0—0) uzvaras pār LDzB Gulbenes nodalījuma vienību, tika Valkas Sporta Biedrība. Pagājušā svētdienā beidzot izšķīrās arī Latgales meistars. Šo godu sev izcīņoja ļoti spēcīgā Daugavpils ASK vienība. Latgales apgabala futbola meistarības izšķirošām cīņām kvalificējās no Daugavpils — ASK, Dzelzeju APSK, LSB, Harfa; no Rēzeknes — Sparta un no Jēkabpils — 4. JAPSK, kuras sacentās pēc olimpiskās sistēmas. Izšķirošās cīņās Daugavpils LSB uzvarēja Rēzeknes Spartu 11—0, bet zaudēja pret Daugavpils DzAPSK 1—3; 4. Jēkabpils APSK guva uzvaru bez cīņas pret Daugavpils Harfu un kā Daugavpils labākā komanda izvirzījās ASK, kas uzvarēja DzAPSK 2—1. Finālā svētdien Daugavpils sacentās Daugavpils ASK un 4. Jēkabpils APSK. Vienlīdzīgā cīņā 2—1 (0—1) uzvaru guva ASK; līdz ar to iegūstot pēc 3 gadu pārtraukuma Latgales meistarsaukumu. ASK vienībā spēlēja: Hofmanis, Detlavs, Skibinskis, Klaviers, Bērziņš, Boraks, Ozols, Ozoliņš, Levitānuss, Švanbergs, Jankovskis. Vārtus guva Levitānuss un Ozoliņš.

Apgabala meistari, kas kandidē uz virslīgu, tagad ir: Kružokis (Rīgā); Daugavpils ASK (Latgalē); Liepājas ASK (Kurzēmē); Ventspils Spars (Zemgalē) un Valkas Sporta Biedrība (Vidzēmē).

LFS jau nozīmējusi arī apgabala meistaru izcīņas kārtību. Izcīņa sāksies 24. jūlijā, kad 1. spēlē sacentīsies VSB — Kružokis. Pēc tam 31. jūlijā 2. spēlē satiksies 1. cīņas uzvarētājs ar Sparu un 3. cīņā dosies Liepājas ASK ar Daugavpils ASK. Finālā 7. augustā tiksies 2. un 3. spēles uzvarētāji. Vienība, kas paliks neuzvarētā finālā — ieies virslīgā.

Protams, ir ļoti sarežģīts jautājums, kas tad nu galu galā iekļūs virslīgā? Patlaban situācija vēl nav pārcērus. Kautko tuvāk pateikt jau šodien, vēl nav iespējama. Lai šeit runā daži rezultāti: Ventspils Spars Latvijas kausa izcīņā uzvarēja Kružoku 2—1; Daugavpils ASK kausā sīta virslīgas 16. JAPSK vienpadsmit 5—1 un Liepājas ASK kausa cīņā pret RFK zaudēja tikai 2—3 (RFK gan nebija savā labākā sastāvā). Šie rezultāti ir ļoti interesanti — tik pievilcīgi, ka ar

ČECHU FUTBOLISTU 12—0 UZVARA DAUGAVPILĪ.

Atgriežoties no sacikšu turnejas Igaunijā, S. C. Pilsen futbola vienība spēlēja Daugavpilī un viegli ar 12—0 rezultātu uzvarēja LSB un Hartas sastādīto vienību.

Šokolādes un konfekšu fabrika

A.S. „Union“

Dib. 1901. g.
Ieteic pēdējo jaunumu:
„Ananasplastiku“

monpasje ar dabīgu ananas. pildījumu.
Atspirdzinoša un ļoti garšīga

*
Nodaļa Rīgas Jūrmalā
Majoros, Jomas ielā 64

vislielāko interesi var gaidīt pārejas cīņu sākumu. Katrā ziņā gan skaidrs ir tas, ka nākošajai virslīgas dalībnieci būs jāabsolvē tiešām grūtas cīņas, lai sasniegtu savu lielo mērķi. Tuvāk iedziļinoties avarīgo spēju shēmā, nav nebrīnīgi, ka turpmāk virslīgā būs 2 ASK vienības — Rīgas un Daugavpils vai Liepājas nodalījums. Šai gadījumā būtu tikai viena nelaime un, proti — tā, ka ASK provinces nodalījums nespēj uzturēt vienlīdzīgu spēju stabilitāti, jo vienību sastāvā līdz ar obligatoriskās kara klausības izpildītāju atnākšanu vai aiziešanu stipri mainās un līdz ar to cīņu seju gūst arī spēles kvalitatīvais sniegums. Taču patreizējā situācija ir tāda, ka Daugavpils vai Liepājas kavēriji ļoti nepietri var pretendēt uz pāreju virslīgā. Tas ASK futbolistiem būtu jauns īstēni ražens panākums.

Jaunākie notikumi Eiropas vieglatlētikas laukumos

ZVIEDRA MIKAELSONA JAUNS PASAULES REKORDS. — VACU VIEGLATLĒTES PASAULES REKORDA FORMA. — ZIVERTS ATKAL STARTĒ DESMITCĪNĀ. — VU-DEERSONS UZVAR BEKKALI.

Kristenhema. 15 km distancē jaunu pasaules rekordu sasniedza pazīstamais zviedru soļotājs Mikaelsons. Viņš 15 km garo ceļu gabalu absolvējis 1 st. 8 min. 41,8 sek., pārspējot par apām 23 sekundēm pastāvošo šveicieša švaba — 1:09:04,8 st. rekorda atzīmi. Mikaelsons nodomājis pāriet pilnīgi uz gargabalu soļojumiem un rudenī cer piedalīties Parīzē Eiropas meistarības izcīņās 50 km soļojumā.

Stutgartē. Šeit notikušās Vācijas daudzceļas meistaršakstēs sevišķi teicamu formu uzrādījušas vācu vieglatlētis, kas sasniegus 2 jaunus pasaules rekordus. Tos realizējis pazīstamā diskobole — daudzciņņiece Gisele Mauereiere un šķēpa metēja Erika Matthes. Piecīņā Mauereiere izcīņijusi Vācijas meistars titulu ar jaunu pasaules rekorda punktu kopsummu — 418 p. Līdzšinējais pasaules rekords, kas arī piederēja Mauereierei, labots par 41 punktu. Mauereieres sasniegumi atsevišķās disciplīnās bijuši: 100 m — 12,4 sek.; tāllēkšanā — 5,62 m; augstlēkšanā — 1,56 m; lodē — 13,07 m un šķēpā — 36,90 m. Piecīņā 2. vietu ieguvusi Gellus — 399 p. un 8. Bušs — 336. Šķēpa mešanā Erika Matthes aizņieguši 47,80 m tālumā, ievērojami pārspējot pastāvošo amerikānietes Gindel pasaules rekordu — 46,74 m.

Viršu piec. un desmitcīņas ierindā bijis arī pasaules eksrekordists Ziverts, kas daudzceļnās piedalījies pēc vairāku gadu pārtraukuma. Viņš tagad pilnīgi izviesēļojies un izcīņijusi Vācijas meistara godu kā piecīņā, tā arī desmitcīņā. Piecīņā Ziverts ieguvusi kopsummā 4061 punktu, bet desmitcīņā viņš „salsijs“ 7467 punktus. Atsevišķās sacensībās Ziverts uzrādījis šādas rezultātus: 100 m — 11,1; tāllēkšanā — 7,05; lodē — 14,60; augstlēkšanā — 1,80; 400 m — 52,0; 110 m barjēros — 16,0; diskā — 45,59; kārtlēkšanā — 3,30; šķēpā — 55,79 un 1500 m — 4:56,4. Kā sasniegumi rāda, tad Ziverts jau ievērojami tuvojas savai kādreizējai formai.

Londona. Vait Stījas stadionā 3000 skatītāju klātbūtnē risinājās plašas startpauktiskās sacīkstes, kuru dalībnieku vidū bijuši arī daudzi kontinenta labākie atlēti. Vislielāko interesi saistījis 1 jūdzes skrējieni, kur sacentušies angļis Vudersons ar itāli Bekkali. Finišā nedaudz pārāks izrādījies Vudersons,

kas arī gaviļ uzvaru. Skrējiena temps gan nav bijis sevišķi ātrs, tādēļ arī Vudersona laiks ir „tikai“ 4:13,4 min. Pārējās disciplīnās 1. vietas izcīņijusi: 100 jardos — Osen-

Sportisti!

PIEPRASIET VISUR
Dabisko atspirdzinošo dzirēnu



Pagatavots pēc jaunaiku prasībām
tamdēļ ir pilnvērtīgs augļu produkts.
Lietojiet
no jaunās razas
ZEMĒNU UN AVĒŅU
dzirksteni

Dabūjams Rīgā visās labākās kafejnīcās un delikates veikalos.
H. un J. HEISTERI, Jelgavā,
telefoni 145, 165.
Vairumā: Rīgā, Matisa i. 56,
Telef. 92123

Vairumā Minsterejas ielā 7, tālr. 30670.
Majoros, Jomas ielā 28, tālr. 440.

darps (Holande) 9,8 sek.; 440 jardos — Brovns (Anglija) 49,2 sek.; 880 jardos — Kolliers (Anglija) 1:53,7 min.; 3 jūdzes — Emieri (Anglija) 1:21,0 min.; 6 jūdzes — Beviaku (Itālija) 30:06,6 min.; maratona — Beemans (Anglija) 2:36:29,0 st.; 4x110 jardos — Mīlāns Barakko 43,2 sek.; 120 j. barjēros — Finlais (Anglija) 14,4 sek.; 440 j. barjēros — Bosmans (Beļģija) 54,1 sek.; 2 jūdžu soļošanā — Kupers (Anglija) 14:02,2 min.; tāllēkšanā — Maffei (Itālija) 7,52 m; diskā — Gonsolini (Itālija) 43,60 m; šķēpā — Blakevais (Anglija) 60,00 m un veserī — Healfions (Irija) 52,45 m. Sevišķu ievēribu pelna itāli Maffei sasniegums tāllēkšanā — 7,52 m, kas ir jauns Anglijas rekords. Līdzšinējais Anglijas rekords — 7,49 m, piederēja vācietim Longam.

Helsinki. Lielisku formu sasniedzis izcilais somu gargaballētis Ilmari Salminen. Viņš 10.000 m skrējīs 30:19,4 min.; 2. mērķi sasniedzis maratonsists Tammilla 30:43,0 min.; 3. ungārs Selagi 30:52,2. Selagi uzrādītais laiks ir jauns Ungārijas rekords. 1500 m distancē Hartikka atkārtojis Somijas rekordu 3:52,0 min.; 2. Sarkama 3:52,2; 3. ungārs Igloi 3:52,8; 4. Pekuri 3:53,0; 5. Peussa 3:53,4; 6. Mame Salminen 3:53,8 un 7. norvēģis Lehne 3:59,0. Šķēpu Nīkkanens aizmetis 72,23 m tālu un mūsu paziņa Mikkola — 68,82. Lodē rekordists Bārlunds sasniedzis 15,19 m.

ROKAS BUMBAS MEISTARĪBAS IZCĪŅA

Rīt, 22. jūlijā plkst. 19.00 LAS — Agenskalna Vingrošanas un Sporta b-ba, bet pirmdien, 25. jūlijā plkst. 19.30 LJ — Unions. Abas sacīkstes notiks Unions laukumā un tās vadīs tiesnesis Cenkovskis (Starts).

IZRAUDZIS KANDIDĀTUS BALTĪJAS MAKKABIĀDEL.

No 12.—14. aug. Liepājā notiks Baltijas Makkabiāde ar Igaunijas, Lietuvas, Somijas un Latvijas sportistu piedalīšanos. Sakarā ar šīm sacīkstēm ceturtdien, 21. jūlijā plkst. 19 JKS laukumā notiks pārbaudes sacīkstes. Visiem Makkabi vieglatlētjiem, arī jaunatnei, piedalīšanās obligatoriska. Bez tam izraudzēti dalībniekus olimpiskās stafetes vienībai, kas startēs Valmierā 31. jūlijā.

vēl var kļūt par mūsu labāko vīru... Viņš vairākas reizes pat diskvalificēts. Pagājušā gadā Liepkalnu iedalīja arī Latvijas valsts vienībā cīņā pret Zviedriju. Viņš startēja 10 km distancē, sākumā attīstīja ārkārtīgi ātru tempu, tālu atraujoties no pārējiem konkurentiem, taču jau pēc pirmā kilometra Liepkalns abi zviedri iedzina un beigās atstāja vairākus rīņus iepakā. Nu par Liepkalnu un viņa ātro, sīko solīti sāka pat pīrgāties, kā tā varot soļot, nemaz neapdomājoties, cik ilgi spēš tādu tempu turēt... Pats Liepkalns par šiem vārdiem neteica nekā. Viņš turpināja tāpat cītīgi piedalīties sacīkstēs, protams, tagad viņu tikai kāds retais vaigš ievēroja. Šopavasār, kad latvju soļotāju izlase gatavojās braukt uz Zviedriju, pārbaudes sacīkstēs Liepkalns atkal bija pie starta 20 km distancē.

Atkal viņš uzāku savu ātro sākuma tempu, atstāja visus pārējos konkurentus iepakā, tikai šoreiz par lielu pārsteigumu, Liepkalns ne uz brīdi neatlābā, visus sprinķoja un pienāca kā pārliecinošs uzvarētājs. Liepkalns nepievīla arī cīņā ar Zviedrijas izlasi, viņš vienīgais no Latvijas soļotājiem atzīmēja uzvaru. Par Liepkalnu jau sāka runāt arī tie, kas par viņu vēl pirms gada pīrgājās: „Kas to būtu domājis...“ Un tagad Liepkalna patreizējo panākumu sarakstā, kā paši viskrāšpākie ziedī nāk jaunie Latvijas rekorda veikumi...

Liepkalna stils nav skaists, viņa gaita nav tālu tik cēla un izteiksmīga kā Daliņam (par kuru stila ziņā gan, šķiet, uz visas zemes lodes labāku vīru neatradīs), bet patreiz ne uz brīdi neapšaubīties par to, ka Liepkalna solis ir tīrs. Viņš soļo sīkiem, maziem solīšiem, ar mazliet uz priekšu saliektu ķermeni. Liepkalna gājumā dominē enerģija un izturība. Pēc viņa grūtās elpošanas dabīrī var spriest, ka viņam iet smagi, taču šos smaguma brīžus viņš šogad vienmēr pratis ar savu neatlaidīgo gribu pārvarēt. Patreiz katra latvja vēlēšanās būtu „lai Liepkalna nākošais mērķis būtu cīnīties tādu pašu sparū šoruden Parīzē, kur Latvijai jāizstāvē pirms 4 gadiem Daliņa iekarotais — Eiropas meistars titulis!

Noskaidrojušies pusfināla dalībnieki Vidus-Eiropas kausa izcīņā

PĒDEJĀS CETURDINĒKĀS — GENOVA, JUVENTUS, SLAVIA UN FERENCVAROS, (Vēstule no Prāgas.)

Prāgā, 18. jūlijā. Svētdien Vidus-Eiropas kausa izcīņā risinājās pēdējās ceturtdaļfināla spēles, kas pilnīgi noskaidrojušas pusfināla dalībniekus. Turnīra pēdējā ceturtdaļfinālā ietilpst: Itālija — Juventus un Genova, Čehija — Prāga, Slavia un Ungārija — Budapeštas Ferencvaros. Turpmākās cīņas tā tad piedalīs Itālijas — 2 vienības, Ungārijas — 1 un Čehoslovākijas — 1. No turnīra izstājās, jau visas Rumānijas un Dienvidslāvijas reprezentantes. Ceturtdaļfināla atkārtotuma spēles svētdien deva šādus cīņas risinājumus un iznākusumus:

MILĀNĀ tikai 8000 skatītāju bija pulcējušies, lai noraidzītos Ambrozianus un Prāgas

Slavia cīņā, jo neviens necerēja, ka Ambrosiana spēš gūt tādu 9—0 uzvaru, kādu pirms nedēļas savās mājās svinēja Čehija. Tā arī notika: Ambrosiana gan uzvarēja 3—1, bet pret 0—9 zaudējumu tas bija pārāk maz. Puslaiks šoreiz beidzās 1—1 neizšķirti. Tikai 2. puslaikā, kad savainoja Slavijas puskrēso uzbrucēju Bradaču un Čehija palika 10 vīrū sagāvē, sāka Ambrosianus pārsvara. Vārtu attiecība 10—3 Slavijas labā un Itālijas meistarvienībai ne turpmākās līdzdalības turnīrā jāizstājas.

KLADNO. Pašu mājū skatītāji šoreiz jāņemot par uzvaru, jo itāļu Juventus vienība pieveica Kladno 2—1. Puslaiks 1—1. Izšķirošos vārtus Juventus ieguva 2 minūtes pirms beigām ar centra uzbrucēju Gabetto raidījumu. Juventus Kladno cīņā kļāt bija 15.000 skatītāju. Tā ka arī pirmā spēlē uzvarēja Juventus 4—2, tad matemātika vienkrāsā: Kladno no turnīra izstājas.

BUKARESTĀ ļoti sīvā cīņā, kas risinājās tropiskā karstumā, rumāņu — Bukarestas Rapid vienpadsmitis pārspēja itāļu — Genova vienību 2—1. Arī šeit 1. puslaiks noslēdzās ar neizšķirtu 1—1 rezultātu. 3 minūtes pirms sacīkstes beigu signāla tiesnesis Rapid labā piesprieda 11 m soda sitienu, ko rumāņi nepratuši realizēt. Gan arī šis ieguvums nebūtu paglābis Bukarestas Rapid no izkrišanas, jo pirmā abu vienību sastapšanās Genovā deva itāļiem 3—0 uzvaru.

BUDAPEŠTĀ, kā jau varēja gaidīt, Ungārijas meistars — Ferencvaros uzvarēja rumāņu Ripensis vienību 4—1. Puslaiks 2—0. Pret Dr. Sarossi vadīto uzbrukumu rumāņu aizsardzībai nācies ļoti grūti pastāvēt. Dr. Sarossi viens pats iesitis 3 vārtus, kamēr Ferencvaros 4. ieguvuma autors bijis Toldi. Ripensis goda vārtus atzīmējis, kad ungāri jau veduši 4—0. Arī pirmā sacīkstē, kas notika Bukarestā, uzvarēja Ferencvaros gan tikai 5—4.

Vidus-Eiropas kausa turnīra pirmās spēles nozīmētas nākošo svētdien — 24. jūlijā. Pusfinālu pretinieki būs: Prāgas Sparta — Genova un Ferencvaros — Juventus.

Hermanis Niča.

NACIONĀLO LATVIJAS ATVAĻINĀTO KARAVIŅU B-BA

rīko 24. jūlijā plkst. 6 no rīta Vidzemes soļošanas 12,3 km. — 100 km riteņbraucēju komandu sacīksti; izcīnīs biedrības ceļojošo goda balvu, un 20 km junioru braucienu, individuālo. Dalībnieku un pārstāvju pieteicami rakstiski caur savu organizāciju līdz 21. jūlijam plkst. 19 biedrības birojā, Rīgā, Brīvības ielā Nr. 61 — 2.

Sporta piedetumi

Futbolam
Tenisam
Basketbolam u. t. t.

Sporta nams
Brennabor
Brīvības ielā 17.
Izsūtām arī uz pēcmaksu.

